11. *Et adjecisse prædam Torquibus exiguis
renidet.*] E spoliis nostris, detractoque nobis
auro ausere Parthi suos torques, majoresque
fecere eos, qui ante erant exigui. *Torques*
nimirum collæ erant ornamenta, seu aurea, seu
argentea, iis etiam in præmium dari solita, qui
strenuam in bello operam navarant. His in-
signibus ornabant se pridem Parthi, Galli,
aliique, etiamnum verò Germani.

12. *Renidet.*] Quidam interpretantur, splen-
det: melius alii gestit, lætitiâ præ se fert.

13. *Prænè occupatam seditionibus, &c.*] Bel-
lis civilibus distractam ac laceraam urbem et
Rempubliacam Romanam propè delevit exer-
citus è Dacis atque Æthiopiibus conflatus. Ex
illis nempe constabant terrestres Antonii co-
piæ; ex Ægyptiis verò Cleopatræ navales et
maritimæ. *Daci*, seu Scythæ sagittas mittere
periti, cùm ad Cæsarem missis legatis non
impetrassent quæ petebant. ad Antonium se
converterunt. Dio. lib. li. *Daci* propriè sunt
hodie æcoke Danubii fluminis, Moldavi,
Transilvani, Valachi.

14. *Æthiops.*] Populus Ægypto contermi-
nus. Æthiopia, regio Africa perampla, du-
plex est: Una inferior; ultra Æquatoream,
veteribus incognita; superiori autem seculo
detecta Lusitanis et perustrata. De hæc ita-
que non agitur nunc; sed de alterâ, quæ su-

hic navibus potens, ille telis jaciendis peritus. Ævum delictis fertile primò fœdavit conjugia, et stirpem, et familias. Ex istà origine manans calamitas in patriam et populam grassata est. Nubilis puella studet ediscere saltationes Ionum, et jam formatur membris; atque flagitiosos amores

Hic classe formidatus, ille
Missilibus melior sagittis.

Fœcunda culpæ sæcula nuptias

Primum inquinavère, et genus, et domos.

Hoc fonte derivata clades

In patriam populumque fluxit.

Motus doceri gaudet Ionicos

Matura virgo, et fingitur artubus

Jam nunc, et incestos amores

15

[277]

20

[278]

ANNOTATIONES.

perior, et sub Ægypto appellatur, proque illà nonnunquam sumitur; Abyssiniam continet ad sinum Arabicum porrectam.

15. *Hic classe formidatus.*] Plutarchus in Anton. refert ejus classem octingentas habuisse naves cum onerariis, quarum Cleopatra ducentas Ægyptiis militibus armatas contulit, quæ magna pars maritimarum copiarum; Cæsarem auditâ celeritate Antouii et magnitudine exercitûs, vehementer trepidasse; nimirum Augusto naves duntaxat adfuisse ducentas et quinquaginta, Antonio verò bellicas quingentas, easque tam firmas et lignis turribus instructas, ut tanquam è terrâ pugnaturi essent; atque una earum tres et quatuor hostium naves decertando occuparet, &c. Flor. lib. iv. cap. 11. *Hostium naves turribus atque tabulatis alleratæ, castellorum et urbium specie, non sine gemitu maris et labore ventorum ferebantur. Quæ quidem ipsa moles exitio fuit. . . . Nec ullâ re magnis hostilium copiarum apparuit magnitudo, quam post victoriam. Quippe immensa classis, naufragio belli facta, toto mari ferebatur; Arabumque et Sabæorum, et mille aliarum gentium Asiæ spolia, purpuram, aurumque in ripam assidue mota ventis maria removebant.* Vide Epod. 9.

17. *Fœcunda culpæ sæcula, &c.*] In depravatis istis sæculis crebra perpetrata sunt adulteria, quibus inquinatæ sunt familiæ; quin et inde clades in patriam fluxit. Nam procreati sunt degeneres, imbellesque homines à priscâ Romanorum indole ac virtute prorsus alieni. Hinc vitia grassata in populum; hinc ignaviâ militum exercitus profligati; hinc prima Reipublicæ gloria multum defloruit. Hinc denique violatâ sanctitate nuptiarum, et Pronubâ Junone illarum præside, aliisque numinibus graviter læsis, in populum derivatæ elades, calamitates, pestilentiæ, ab iratis atque ultoribus Diis immissæ.

Nuptias Primum inquinavère.] Tanta verò fuit aliquando Romæ ea licentia, ut lege Juliâ coërceri opportuerit. Vide lib. iv. Od. 5. v. 21.

21. *Motus doceri gaudet Ionicos Matura virgo.*] Unde porrò tot adulteria, totque flagitiorum infamia et pravitas? Nimirum quod nobiles puellæ ad impuras artes formantur, Ionicis indulgent saltationibus, quibus mens pariter et corpus corumpuntur. Hoc fonte manant tot mala. Nam primò incestos amores adolescentula meditatur, antequam nubat: nupta mœchos sectatur; demum lenocinante ma-

rito palam servit meretricio quæstui. Animadverte gradus ad summam impudiciæ labem.

Motus Ionicos.] Lascivas saltationes ab Ionibus inventas. Cæll. Rhodig. lib. xviii. cap. 25. *Ionicam mollitiem, et choreis manepalos animos vocat.* Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 25. *Saltationis genera, et motus Ionicos ediscere Romanam juventutem aliquando mos fuit, inquit: siquidem Iones psallendi normam, et molles saltus primi invenisse traduntur.* Plut. Stich. sub finem. *Quis Ionicus aut cinædicus, qui hoc tale facere possit?* Apud Aristophan. *ταυρας* ponitur pro *αἰγός*, molliter, delicatè, festivè. Athen. lib. ii. cap. 5. *Iones molles, delicatissimi amici vestibus, voluptate diffuentes, appellentur.* Ibid. ex Theophrasto. Ionum luxus immodicus in proverbium abiisse dicitur, ad suum usque seculum, lib. xiv. cap. 5. *Ionum mores deliciis perditissimi, eantus à vetusto longè diversus, harmonia remissior nuncupatur* cap. 7. *ἢν δὲ τις καὶ Ἰωνικὸν ὄργανον παρὰ τὸν ἴδιον, Ionica saltatio inter vina.*

Ionicos.] Iones in Asiâ Minori, ab Ionibus Græciæ populis oriundi, regionem tenebant Æolidis et Cariæ mediam, cæli clementiâ et bonitate, soli etiam amœnitate et ubertate præstantem.

22. *Fingitur artubus.*] Alii *artibus*: eodem certè recidit sententia: id est, secundum artem moveri et saltare docetur. Quidam, *fingitur artubus*, Mollia studet membra ad motus quoslibet efficere. Macrob. lib. iii. cap. 14. *Sallandi cura non inhonesta, dummodo non curiosæ et usque ad artis perfectionem. Quid enim Sallustius psallere, saltare elegantius quam necesse est probè? nimirum matronæ, aut virgini. Addit ille; Nobilitium verò filios, et (quod dictu nefas est) filias quoque virginis inter studia numerasse sallandi meditationem, testis est Scipio Æmilianus, qui in oratione contra legem judicariam Tib. Græchî sic ait: docentur præstigias inhonestas; cum cinædulis . . . discunt cantare; cum sambucâ et psallerio eunt, &c. quæ majores nostri ingenis probro duci voluerunt. Eunt, inquam, in ludum saltatorum, inter cinædos, saltare virginis puerique ingenui . . . In eo ludo vidi plus pueris et virginibus quingentis; in his vero unum (quo me maximè Reipublicæ misertum est) puerum bullatum petitoris filium, non minorem annis duodecim, cum crotalis saltare; quam saltationem impudicus servulus honestè saltare non possit, &c.*

23. *Incestos.*] Non castos, impuros.

De tenero meditatur ungui.

Mox juniores quærit adulteros
 Inter mariti vina: neque eligit
 Cui donet impermissa raptum
 Gaudia, luminibus remotis:
 Sed jussa coram non sine conscio
 Surgit marito, seu vocat institor,
 Seu navis Hispanæ magister,
 Dedecorum pretiosus emptor.
 Non his juvenus orta parentibus
 Infecit æquor sanguine Punico,
 Pyrrhumque, et ingentem cecidit
 Antiochum, Hannibalemque dirum:

cogitat ab ætate molliori
 25 Deinde mæchos adolescenti-
 tiores sectatur inter viri sui
 convivia; nullumque delect-
 tum adhibet, cui volupta-
 tes haud licitas furtim in-
 dulgeat, extinctis lucernis:
 Sed præsentè et consenti-
 ente viro pergit vocata, sive
 30 petit negotiator, sive domi-
 nus navis Hispanicæ flagi-
 tia remunerans *ingenti* mer-
 cede. Non ejusmodi paren-
 tibus nati juvenes mare
 tinxerunt cruore Carthagi-
 niensium, et prostrigavêre
 35 Pyrrhum, magnumque An-
 tiochum, et sævum Hanni-
 balem:

ANNOTATIONES.

24. *De tenero meditatur ungui.*] A teneris, ut Græci dicunt, unguiculis, ἐξ ἀπαλῶν ὀνύχων. Cic. ad Famil. Ep. 6. lib. i.

25. *Mox juniores, &c.*] Cùm verò nupta est, marito suo juniores mæchos quærit, vel inter ipsas nuptiales epulas, vel dum ille amicos convivio excipit, vel cùm *ingurgitavit sese in cænâ plusculum, atque appotus probè est*, quod ait. Plaut. Amphitr.

26. *Neque eligit Cui donet, &c.*] Eò tandem impudentiæ progreditur, ut non clam, raptum, furtim, aut per tenebras noctis, remotisque lucernis, adulteria perpetret, mæchisque indulgeat; sed palam, et quod turpius, *conscio marito*, quemlibet vocantem sequitur, ac sine ullo discrimine obvio cuivis pretium offerenti, non secus ac publicum et vile scortum, venalem se prostituit.

29. *Non sine conscio Surgit marito.*] Vidente et sciente marito, surgit è triclinio, et ad mæchum accersentem pergit; sive ille coniveat et mercede corruptus uxoris flagitii annuat, inde lucrum faciens. Juvenal. Sat. i. 56.

... . *Doctus spectare lacunar, Doctus et ad calicem vigilanti stertere naso.* Sive ille imperiosæ non ausit petulantiam uxoris coercere. Juv. Sat. vi. 135. et seq. Item 269.

Tunc gravis illa viro, tunc orbâ tigride pejor.

... . *olim convenerat inquit, Ut faceres tu quod velles; necnon ego possem Indulgere mihi. Clames licet, et mare calo Confundas, homo sum. Nihil est audacius illis Deprensis. Iram atque animos à crimine sumunt.*

30. *Institor.*] Gall. *Facteur de Marchand*, dictus quòd instet gerendo negotio. Angl. A FACTOR.